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FORCES FAIBLESSES 

OPPORTUNITES MENACES

p1.

4 015 

* Les performances des lits tièdes.

* La hausse du nombre de JS de ski alpin 

vendues.

* Les performances de l'intervacances de mars 

qui restent perfectibles.

* Un stock de lits professionnels peu important.

* Une programmation B2B faible.

* La notoriété du domaine de ski nordique. * Les lits chauds moins efficients que les lits 

tièdes.
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P  R  E  C  O  N  I  S  A  T  I  O  N  S 
Au regard de cette saison écoulée, les chantiers à engager sur la destination restent :

Ƃ Anticiper la saison prochaine (avec l'appui du calendrier) pour programmer dès à

présent une commercialisation adaptée (prix, produits), avec une attention particulière

sur les vacances de Noël - Nouvel An .

Ƃ Veiller à améliorer la transformation des nuitées en journée de ski nordique sur

lõintervacancesde mars.

Ƃ Intensifier les efforts fournis sur les périodes dõintervacances,notamment sur celui de

mars qui sõannonceplus difficile avec un calendrier moins favorable (notamment des

vacances scolaires des clientèles étrangères plus tardives) .

Au terme de cette saison 2017/ 2018, Bessans enregistre 126 400 nuitées globales .

Sur les lits chauds + tièdes, la semaine du 24 février au 03 mars est celle enregistrant lõactivit®la plus forte

(légèrement supérieure à la semaine précédente) . Par contre, en termes de fréquentation globale, ces 2

semaines (semaines 8 et 9) enregistrent une activité équivalente .

Depuis le 1er février dernier, le taux de remplissage moyen des lits chauds + tièdes a progressé de +4,5 pts (en

passant de 39,7% à 44,2%). Cette évolution est plutôt remarquable, et est plus importante que celles observée sur

des stations similaires ; démontrant ainsi le dynamisme de Bessans permettant de générer des réservations de

dernière minute . A titre dõexemple,sur ce même laps de temps, Bonneval sur Arc a augmenté son remplissage

moyen (sur les lits chauds + tièdes) de +2,8 pts et la station des Saisiesde +4,1 pts.

Au 1er février, le taux de remplissage moyen des vacances dõhiveratteignait tout juste les 65%. Ainsi, ce sont 4 pts

de remplissage qui ont été gagnés sur cette période (sur les lits chauds + tièdes) .Cõest,de manière très marquée,

la semaine 9 (arrivées du 24 février) qui a vue son remplissage augmenter entre les 2 rapports (+9 pts) . Ceci a

permis à cette semaine de devancer la semaine 8 en termes de remplissage .

Sur la période dõintervacancesde mars, ce sont près de 7 800 nuitées supplémentaires qui ont été générées

entre le 1er février et le réalisé (avec un taux de remplissage moyen de 42%, contre 26% au 1er février) . Ainsi, cette

période sur laquelle des marges de progression étaient possibles, a été particulièrement « boostée » même si les

performances restent encore perfectibles .

Il est important de remarquer que les performances des lits tièdes sont légèrement supérieures à celles des lits

chauds . Il est donc nécessaire de surveiller ceci afin d'assurer une bonne maîtrise de lõactivit®touristique .

Les marchés étrangers

La part de clientèle étrangère à Bessans est faible (6,3% de parts de marché) .

Ce sont les marchés italien et belge qui sont les plus présents (représentant respectivement 1,9% et 1,8% de la

clientèle) .

La consommation de ski

Le nombre de journées ski alpin vendues est en hausse cette saison (+18,2%). Cette forte hausse reste à nuancer

au vu du faible volume de journées ski concerné (15 262 JScette saison). Quant au taux de conversion (journées

de ski vendues/nuitées globales), il est de 12,1%. Ce taux est particulièrement faible sur les périodes

dõintervacanceset atteint tout juste une moyenne de 22,5% sur les vacances dõhiver.

Lõactivit®ski prédominante est le ski nordique . En effet, ce sont plus de 63 500 journées de ski nordique qui ont

été vendues cette saison (avec 5 749 JSde moins que N-1). Le taux de conversion moyen atteint 50,3%.Cõestde

manière marquée sur les vacances dõhiveret sur les 3 dernières semaines de lõintervacancesde janvier que le

taux de conversion est le plus performant .

SYNTHESE

2018
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 N/N-1  N/N-1  N/N-1  N/N-1  N/N-1  N/N-1  N/N-1

(en nb lits) (en %) (en pts) (en %)
(en nb de 

nuitées)
(en %) (en pts)

(en nb lits) (en %) (en pts) (en %)
(en nb de 

nuitées)

JOURNEES DE SKI VENDUES ALPIN 12 910 15 262 18,2%

JOURNEES DE SKI VENDUES NORDIQUE 69 347 63 598 -8,3%

TAUX DE CONVERSION ALPIN 12,1%

TAUX DE CONVERSION NORDIQUE 50,3%

* OCCUPATIONS PROPRIETAIRES INCLUSES

92%

p2.

126 4004 015 4 015 25,0%

6,3%
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TAUX DE REPONSE DES ETABLISSEMENTS ENQUETES

63 745

0 0,0%

43,9%

659

1 152

44,6%

 BESSANS

LES CHIFFRES CLES - VOLUMETRIE & EVOLUTIONS

(en %)

25 602

37 053

2 204 9,2%
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 BESSANS

LES CHIFFRES CLES - PERFORMANCES
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H18
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JANVIER
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H18
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12   

LITS CHAUDS LITS TIEDES (DE PARTICULIER A PARTICULIER) LITS FROIDS

NUITEES PAR LIT - HIVER 2018

H18
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4 015 4 015

25,0%

31

N° sem. date H17 H18 H17 H18 Evo en %
EVO PERIODES 

COMMERCIALES (en %)*
EVO SUR LES PERIODES H17 *

S48 25/11-01/12

S49 02/12-08/12

S50 09/12-15/12

S51 16/12-22/12 8% 2 200

S52 23/12-29/12 31% 8 800

S1 30/12-05/01 35% 9 900

S2 06/01-12/01 20% 5 600

S3 13/01-19/01 23% 6 500

S4 20/01-26/01 22% 6 200

S5 27/01-02/02 25% 7 100

S6 03/02-09/02 25% 6 900

S7 10/02-16/02 36% 10 200

S8 17/02-23/02 41% 11 400

S9 24/02-02/03 41% 11 400

S10 03/03-09/03 38% 10 700

S11 10/03-16/03 28% 7 900

S12 17/03-23/03 27% 7 700

S13 24/03-30/03 18% 5 100

S14 31/03-06/04 15% 4 100

S15 07/04-13/04 9% 2 500
0

S16 14/04-20/04 8% 2 200

S17 21/04-27/04

S18 28/04-04/05

25,0% 126 400

27,1% 122 000

p4.

Aide à la lecture

Pour cet hiver 2017 / 2018, la station de  BESSANS enregistre 126 400  nuitées chaudes + tièdes + froides sur l'ensemble de la saison hivernale.

La semaine 8 est le pic de la saison avec un volume de 11 400 nuitées.

*Evo commerciales :  les variations par période sont calculées en fonction des différences de calendriers entre l'hiver 2017 et l'hiver 2018, matérialisées ici 

par les zones grises et blanches (exemple noël/nouvel an compte trois semaines l'année dernière contre deux cette année). 

**Cïur de saison : les sommes et moyennes sont calculées pour l'hiver 2017 de la semaine 51 (début des vacances scolaires) à la semaine 15 

Pour l'hiver 2018 en raison du décalage des vacances de Noël/Nouvel An les calculs se font de la semaine 52 à la semaine 15.

Coeur de saison**

TAUX DE REMPLISSAGE NUITEES

TOTAL

OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE
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S48 S49 S50 S51 S52 S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 S8 S9 S10 S11 S12 S13 S14 S15 S16 S17 S18

TAUX DE REMPLISSAGE

H18

FREQUENTATION GLOBALE : CHAUDS + TIEDES + FROIDS
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NOMBRE DE NUITEES PAR NATIONALITE DES LITS PROFESSIONNELS - HIVER 2017/2018

N° sem. Date
FR DE UK IRL NL BE LU CH IT ES PORT DK FIN.

SW. / 

NOR. HU CZ PL RU

Autre 

PECO USA CAN AUTRES
Part  FR

Part 

étrangers

S48 25/11-01/12

S49 02/12-08/12

S50 09/12-15/12

S51 16/12-22/12 582 94 8 85,1% 14,9%

S52 23/12-29/12 3 138 67 109 18 7 94,0% 6,0%

S1 30/12-05/01 3 043 141 43 98 723 41 74,4% 25,6%

S2 06/01-12/01 2 137 362 77 6 96 79,8% 20,2%

S3 13/01-19/01 2 562 45 90 70 9 92,3% 7,7%

S4 20/01-26/01 2 787 37 11 98,3% 1,7%

S5 27/01-02/02 3 733 38 20 98,5% 1,5%

S6 03/02-09/02 3 673 37 37 19 97,5% 2,5%

S7 10/02-16/02 4 467 149 65 14 95,1% 4,9%

S8 17/02-23/02 4 932 22 41 98,7% 1,3%

S9 24/02-02/03 5 088 23 99,6% 0,4%

S10 03/03-09/03 4 972 21 99,6% 0,4%

S11 10/03-16/03 4 258 36 36 20 97,9% 2,1%

S12 17/03-23/03 3 641 52 24 41 96,9% 3,1%

S13 24/03-30/03 2 018 38 169 80 20 38 85,4% 14,6%

S14 31/03-06/04 655 188 37 8 19 72,1% 27,9%

S15 07/04-13/04 468 3 80 84,9% 15,1%

S16 14/04-20/04 337 100,0% 0,0%

S17 21/04-27/04

S18 28/04-04/05

52 491 74 654 0 75 995 65 439 1 045 0 0 0 0 38 0 0 0 0 0 0 0 143 93,7% 6,3%

93,7% 0,1% 1,2% 0,0% 0,1% 1,8% 0,1% 0,8% 1,9% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,3%

p5.

Part de marché

Total

OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE

RAPPORT FINAL - HIVER 2017/2018 - BESSANS
LES MARCHES (NATIONALITES) DES LITS PROFESSIONNELS

La part de clientèle étrangère à Bessans est faible (6,3% de parts de marché) .

Ce sont les marchés italien et belge qui sont les plus présents (représentant respectivement 1,9% et 1,8% de la clientèle) .

Ensuite, en troisième position, nous retrouvons le marché britannique , avec une part de marché de 1,2%.

Cõestde manière marquée la semaine 14 (arrivées du 31 mars) qui enregistre la plus forte part de clientèle étrangère (27,9% des clients cette semaine) . Sur cette semaine, cõestla clientèle belge, en vacances, qui est

majoritairement présente .

G2A CONSULTING
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PROGRAMMATION B2B STATIONS DE CHARME
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N° sem. date H17 H18 Evo en %
EVO PERIODES 

COMMERCIALES (en %)*
H17 H18

S47 18/11-24/11

S48 25/11-01/12

S49 02/12-08/12

S50 09/12-15/12

S51 16/12-22/12 2 894 2 250 -22,3% 102,3%

S52 23/12-29/12 1 201 1 562 30,1% 17,7%

S1 30/12-05/01 452 827 83,1% 8,3%

S2 06/01-12/01 122 36 -70,8% 0,6%

S3 13/01-19/01 146 71 -51,2% 1,1%

S4 20/01-26/01 184 15 -91,8% 0,2%

S5 27/01-02/02 167 11 -93,4% 0,2%

S6 03/02-09/02 1 309 88 -93,3% 1,3%

S7 10/02-16/02 1 942 2 062 6,2% 20,2%

S8 17/02-23/02 2 045 3 101 51,6% 27,2%

S9 24/02-02/03 1 725 2 396 38,9% 21,0%

S10 03/03-09/03 318 2 318 629,9% 21,7%

S11 10/03-16/03 265 197 -25,7% 2,5%

S12 17/03-23/03 143 123 -14,0% 1,6%

S13 24/03-30/03 63 1,2%

S14 31/03-06/04 84 2,0%

S15 07/04-13/04 33 1,3%

S16 14/04-20/04 28 1,3%

S17 21/04-27/04

S18 28/04-04/05

12 910 15 262 18,2% EVOLUTION 12,1%

12 910 12 984 0,6% 10,6%

#DIV/0! p7.

TOTAL

Coeur de saison**

*Evo commerciales :  les variations par période sont calculées en fonction des différences de calendriers entre l'hiver 2017 et l'hiver 2018, matérialisées ici par les 

zones grises et blanches (exemple noël/nouvel an compte trois semaines l'année dernière contre deux cette année). 

**Cïur de saison : les sommes et moyennes sont calculées pour l'hiver 2017 de la semaine 51 (début des vacances scolaires) à la semaine 15 

Pour l'hiver 2018 en raison du décalage des vacances de Noël/Nouvel An les calculs se font de la semaine 52 à la semaine 15.

-64,4%

40,7%

-35,6%

JOURNEES DE SKI VENDUES TAUX DE CONVERSION

-47,5%
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JOURNEES DE SKI ALPIN, NUITEES & TAUX DE CONVERSION
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TAUX DE CONVERSION H18

TAUX DE CONVERSION DES JOURNEES DE SKI VENDUES
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N° sem. date H17 H18 Evo en %
EVO PERIODES 

COMMERCIALES (en %)*
H17 H18

S47 18/11-24/11

S48 25/11-01/12

S49 02/12-08/12

S50 09/12-15/12

S51 16/12-22/12 22 594 17 670 -21,8%

S52 23/12-29/12 4 816 4 930 2,4% 56,0%

S1 30/12-05/01 2 864 3 545 23,8% 35,8%

S2 06/01-12/01 2 560 1 370 -46,5% 24,5%

S3 13/01-19/01 2 006 1 580 -21,2% 24,3%

S4 20/01-26/01 3 602 2 514 -30,2% 40,5%

S5 27/01-02/02 3 050 3 483 14,2% 49,1%

S6 03/02-09/02 2 520 2 945 16,8% 42,7%

S7 10/02-16/02 5 283 4 873 -7,8% 47,8%

S8 17/02-23/02 6 566 5 454 -16,9% 47,8%

S9 24/02-02/03 5 919 3 533 -40,3% 31,0%

S10 03/03-09/03 4 073 4 154 2,0% 38,8%

S11 10/03-16/03 2 646 3 128 18,2% 39,6%

S12 17/03-23/03 606 1 730 185,5% 22,5%

S13 24/03-30/03 245 1 041 324,9% 20,4%

S14 31/03-06/04 678 16,5%

S15 07/04-13/04 528 21,1%

S16 14/04-20/04 445 20,2%

S17 21/04-27/04

S18 28/04-04/05

69 347 63 598 -8,3% EVOLUTION 50,3%

69 347 45 483 -34,4% 37,3%

#DIV/0! p8.

TOTAL

Coeur de saison**

*Evo commerciales :  les variations par période sont calculées en fonction des différences de calendriers entre l'hiver 2017 et l'hiver 2018, matérialisées ici par les 

zones grises et blanches (exemple noël/nouvel an compte trois semaines l'année dernière contre deux cette année). 

**Cïur de saison : les sommes et moyennes sont calculées pour l'hiver 2017 de la semaine 51 (début des vacances scolaires) à la semaine 15 

Pour l'hiver 2018 en raison du décalage des vacances de Noël/Nouvel An les calculs se font de la semaine 52 à la semaine 15.

6,0%

-11,2%

-13,1%

JOURNEES DE SKI VENDUES TAUX DE CONVERSION

-72,0%
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JOURNEES DE SKI NORDIQUE, NUITEES & TAUX DE CONVERSION
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TAUX DE CONVERSION H18

TAUX DE CONVERSION DES JOURNEES DE SKI VENDUES
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FREQUENTATION 

GLOBALE

N° sem. date
15 

Novembre

1er 

Décembre
10 Janvier 1er Février 1er Mars 1er Avril REALISE H18

Ecarts entre 

Réalisé vs TAB 

du 01/02

S48 25/11-01/12

S49 02/12-08/12

S50 09/12-15/12

S51 16/12-22/12 3 000 3 000 2 200 -800

S52 23/12-29/12 12 000 12 000 8 800 -3 200

S1 30/12-05/01 13 000 14 000 9 900 -4 100

S2 06/01-12/01 5 000 6 000 5 600 -400

S3 13/01-19/01 6 000 8 000 6 500 -1 500

S4 20/01-26/01 7 000 6 000 6 200 200

S5 27/01-02/02 8 000 8 000 7 100 -900

S6 03/02-09/02 8 000 8 000 6 900 -1 100

S7 10/02-16/02 14 000 14 000 10 200 -3 800

S8 17/02-23/02 14 000 16 000 11 400 -4 600

S9 24/02-02/03 14 000 14 000 11 400 -2 600

S10 03/03-09/03 15 000 14 000 10 700 -3 300

S11 10/03-16/03 10 000 10 000 7 900 -2 100

S12 17/03-23/03 6 000 7 000 7 700 700

S13 24/03-30/03 5 000 4 000 5 100 1 100

S14 31/03-06/04 8 000 6 000 4 100 -1 900

S15 07/04-13/04 4 000 4 000 2 500 -1 500

S16 14/04-20/04 4 000 3 000 2 200 -800

S17 21/04-27/04

S18 28/04-04/05

156 000 157 000 126 400

149 000 151 000 122 000

#DIV/0!

OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE

RAPPORT FINAL - HIVER 2017/2018 - BESSANS
COMPARATIF FREQUENTATION GLOBALE VS TIR AU BUT (TAB)

TAB EN NUITEES - H18

TOTAL

Coeur de saison*

p9.
*Cïur de saison : Pour l'hiver 2018 en raison du d®calage des vacances de No±l/Nouvel An les calculs se font de la semaine 52 ¨ la semaine 15.

Les prévisions fournies en début de saison observent globalement la même tendance 

que le réalisé, confirmant ainsi la nécessité d'anticiper les actions commerciales en 

amont.

Cependant, l'analyse du tir au but par site ayant seulement débuté cette saison, les 

prévisions du 1 er février ont sur -estimé une partie de la saison.

Le TIR AU BUT a été défini lors de chaque état des réservations. Il consiste à rajouter, aux 

nuitées enquêtées, les nuitées des futures réservations issues des lits chauds et tièdes ainsi que 

celles générées par les résidences secondaires pour avoir un volume de nuitées total proche 

de celui du réalisé de fin de saison
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COMPARATIF FREQUENTATION GLOBALE H18 ET TAB
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